
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  120          DEL  16/02/2016 

OGGETTO:  Prosecuzione n°2 incarichi di collaborazione  per la figura "citolettore di pap - 
test da screening" ( Sanna A.- Ventroni T.)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/02/2016 Al 02/03/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta  del Servizio Amministrazione del Personale:

Premesso che, con Delibera del Commissario Straordinario n° 979 del 11.08.2015, si è provve-
duto al conferimento di n° 2 incarichi di collaborazione da stipulare con le Dott.sse 
Ventroni Tiziana e Sanna Alice,  in qualità di “ Citolettore  di pap test da screening”, 
destinate alla Struttura Semplice di Anatomia Patologica per lo svolgimento di attività 
di refertazione dei pap-test dello Screening Cervico-vaginale nell’ambito del relativo 
Progetto Aziendale; 

Atteso che gli incarichi sono ormai di prossima scadenza;
 

       Viste      le note del  Responsabile  del  Centro  Screening Aziendale ( prot.  n°NP/2016/406 
del03.02.2016)  e  del  referente  dell’  U.O.  di  Anatomia  Patologica,  con  le  quali  si 
richiede  la  prosecuzione  delle  collaborazioni  in  argomento  per  ulteriori  mesi  11, 
stante il ruolo determinante avuto dalle Dott.sse Ventroni e Sanna nel ripristino della 
situazione  diagnostica  relativa  allo  Screening  citologico  organizzato,  riuscendo  a 
raggiungere  tempi  di  refertazione  pari  a  10  giorni  a  fronte  dei  5  mesi 
precedentemente richiesti dalla notevole mole di arretrato, rientrando, così, nel pieno 
rispetto degli  indicatori previsti   ed, altresì, al fine di garantire un’efficiente gestione 
dell’attività  finalizzata  al  raggiungimento  degli  obiettivi  prestabiliti,  nelle  more della 
programmazione Aziendale/Regionale di prossima attuazione;

  
Preso atto che la Direzione Aziendale, valutate le richieste di cui sopra, ha autorizzato la proroga 

dei contratti; 

       Accertata     la disponibilità delle collaboratrici alla prosecuzione del rapporto; 

Accertato che le prosecuzioni in oggetto non rientrano nel novero soggetto al blocco previsto 
dalla  DGR  43/9  del  01.09.2015  in  quanto  gli  incarichi  risultavano,  alla  data,  già 
attribuiti  per  cui  non  si  configurano  come  reclutamento  ex  novo  e  non  generano 
ulteriori  nuovi costi;

altresì, che le medesime rispettano il disposto di cui alla DGR n°23/7 del 12.05.2015 
relativamente  al  vincolo  di  riduzione  del  50%  della  spesa  complessiva  sostenuta 
nell’anno  2009  per  le  tipologie  contrattuali  diverse  dal  rapporto  a  tempo 
indeterminato, come  risulta dalla proiezione dei dati di spesa - 1° trimestre 2016 -  a 
valere sul  costo effettivo sostenuto per il personale di che trattasi  nell’anno 2015;

  Ritenuto   opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  proseguire  per  ulteriori  mesi  11 
(  Gennaio  2017) il  rapporto  di  collaborazione  con  le  Dott.sse  Ventroni  Tiziana  e 
Sanna Alice, in qualità di “ Citolettore  di pap test da screening” per lo svolgimento di 
attività  di  refertazione  dei  pap-test  dello  Screening  Cervico-vaginale  presso  la 
Struttura Semplice di Anatomia Patologica, nell’ambito del relativo progetto aziendale 
di Screening per la prevenzione del carcinoma uterino;

Stabilito       che  il  costo  complessivo,  a  carico  dell’Azienda,  derivante  dalla  prosecuzione  di 
entrambe le collaborazioni in argomento, è pari a  € 74.000,00 e graverà sul conto, di 
pari  capienza,  n°A502040105,  denominato”  competenze  fisse  del  personale  ruolo 
sanitario- co.co.co.” 

Confermate   nel  rispetto dell’autonomia dei professionisti,  le condizioni  e le modalità stabilite in 
sede di affidamento dell’incarico; 



Visti                               -      il D.lgs. n° 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
                                       -      il D.Lgs. n° 165/2001 e s.m. e i.;

-      il D.Lgs n° 81/2015;
    -      la L.R. n°10/2006;

    -      l’Atto Aziendale;
      -      la DGR n° 1/14 del 12.01.2015

 -     la DGR n°23/7 del 12.05.2015
 -     la DGR 43/9 del 01.09.2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 di proseguire, previa stipula del contratto, il rapporto di  collaborazione in qualità di “ Citolettore 
di pap test da screening”, con i professionisti di seguito elencati:

 
COGNOME NOME LUOGO DATA NASCITA

SANNA ALICE CAGLIARI 24.03.1985
VENTRONI TIZIANA POSADA 16.09.1983

 di stabilire che le presenti prosecuzioni, necessarie per lo svolgimento di attività di refertazione 
dei  pap-test  dello  Screening  Cervico-vaginale  presso  la  Struttura  Semplice  di  Anatomia 
Patologica,  nell’ambito  del  relativo  progetto  aziendale  di  Screening  per  la  prevenzione  del 
carcinoma uterino,  avranno  una durata di  ulteriori  mesi  11 ciascuna,  a parità  di  condizioni 
pattuite in sede di affidamento dell’incarico;

 di dare atto  che il costo complessivo, a carico dell’Azienda,  derivante dalla prosecuzione di 
entrambe  le  collaborazioni  in  argomento,  è  pari  a  €  74.000,00  e  graverà  sul  conto  n
°A502040105, di pari capienza, denominato” competenze fisse del personale ruolo sanitario- 
co.co.co.”;

 di imputare la spesa secondo la seguente tabella:

ANNO UFF. AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO
2016 UA2_ PROG. 7 A502040105 €  74.000,00

 di demandare al Direttore dell'Area Amministrazione del Personale i conseguenti provvedimenti 
derivanti dall’adozione del presente atto deliberativo.

                                                                                                    Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Per il Servizio Amm.ne Personale
Il Direttore: Dott.ssa Giovanna Puzzi
Il Dirigente: Dott.ssa M. Maddalena Tondini
L’estensore: t.fiori 


